V. ORATIO M. LEPIDI, IN SENATU. DE C. LUTORIO PRISCO. Cap. 50.
(An de R. 776. — Ap. J.-C. 22.)

Lutorium Priscum equitem Rom., post celebre carmen quo Germanici suprema desleverat, pecunia donatum a Caesare corripuerat delator, objectans agro Druso composuisse, quod, si exstinctus foret, majore premio vulgaretur: id Lutorius coram multis illustribus feminis per vaniloquentiam legerat. Sententia Haterii indictum reo ultimum supplicium. Contra M. Lepidus in hunc modum disseruit:

I. Lutorius a mérité de sévères châtimens; mais la clémence du prince et du sénat, la nature du crime, permettent d'adoucir la peine, sans laisser le coupable impuni.

Si, Patres Conscripti, unum id spectamus¹, quam nefaria voce C. Lutorius Priscus mentem suam et aures hominum polluerit, neque carcer, neque laqueus, ne serviles quidem cruciatus in eum suffecerint. Sin flagitia et facinora sine modo sunt, supplicium ac remediis² principis moderatio majorumque et vestra exempla temperant, et vana a secessibus, dicta a maleficiis differunt³, est locus sententiae, per quam neque huic delictum impune sit, et nos clementiae simul ac severitatis non poeniteat.

s'oppose à *impeditus* ou à *implicitus*. — ² *Pravitatibus*. Mot rare au pluriel. — ³ *Temporibus reipublicae postulantibus*. La loi Oppia avait été établie au fort de la seconde guerre Punique; voyez le discours de Valérius dans Tite-Live. — ⁴ *Luxu*. Voyez les discours précédents, note 5. — ⁵ *Flagitiorum Urbis*. Voyez le commentaire de ces mots dans les satires de Juvénal.

V. — ¹ *Si unum id spectamus*, etc. Voyez le même argument dans le discours de César sur la conjuration de Catilina. — ² *Remediis*. Les châtimens, les corrections. — ³ *Temperant, differunt*. Ces deux

II. L'indulgence plaira à l'empereur: faire mourir Lutorius ne sera pas un exemple, ni le laisser vivre un danger. Qu'il soit dépouillé de ses biens et envoyé en exil.

Sæpe audivi principem nostrum conquerentem, si quis sumpta morte misericordiam ejus prævenisset. Vita Lutorii in integro est, qui neque servatus in periculum reipublicae, neque interfectus in exemplum ibit. Studia illi, ut plena recordiae, ita inania et fluxa sunt: nec quidquam grave ac serium ex eo metuas, qui suorum ipse flagitiorum proditor, non virorum animis, sed mulierularum arripit. Cedat tamen Urbe, et, bonis amissis, aqua et igni arceatur¹: quod perinde censeo, ac si lege majestatis teneretur.

VI. LITTERÆ TIBERII AD SENATUM DE LUXU. Cap. 55 et 54.
(An de R. 776. — Ap. J.-C. 22.)

Mentio illata ab ædilibus fuerat de coercendo luxu, qui immensum proruperat. Consulti Patres, integrum id negotium ad principem, qui tum in Campania erat, distulerant. Tiberius, re diu multamque perpensa, litteras ad senatum composuit, quarum sententia in hunc modum fuit:

I. Il aime mieux leur répondre par écrit que de vive voix sur cette question: il craindrait de rencontrer des coupables.

CETERIS forsitan in rebus, Patres Conscripti, magis expediat me coram interrogari et dicere quid e republica censeam; in hac relatione subtrahi oculos meos melius fuit, ne, denotantibus vobis ora ac metum singulorum qui pudendi luxus arguerentur, ipse etiam viderem eos, ac velut deprehenderem.

II. La proposition des édiles prouve leur zèle; mais elle est imprudente, impraticable, et de nature à compromettre le prince.

Quod si mecum ante, viri strenui, ædiles, consilium habuis-

verbes dépendent encore de *sin*; rien ne l'indique, si ce n'est le sens; la phrase de Cicéron n'est pas ainsi rompue, il omet rarement les conjonctions, et en général toutes les liaisons qui indiquent le rapport des différents membres d'une phrase entre eux. — ¹ *Aqua et igni arceatur*. Celui contre lequel on prononçait cette formule était exilé à une certaine distance de Rome et de l'Italie; mais au-delà, il était libre de choisir sa résidence.

sent, nescio an¹ suasurus fuerim omittre potius prevalida et adulta vitia, quam hoc assequi, ut palam fieret, quibus flagitiis impares essemus. Sed illi quidem officio functi sunt, ut ceteros quoque magistratus sua munia implere velim. Mihi autem neque honestum silere, neque proloqui expeditum, quia non ædilis, aut prætoris, aut consulis partes sustineo: majus aliquid et excelsius a principe postulatur: et, quum recte factorum sibi quisque gratiam trahant, unius invidia ab omnibus peccatur. Quid enim primum prohibere, et priscum ad morem recidere aggrediar? villarum infinita spatia²? familiarum³ numerum et nationes⁴? argenti et auri pondus⁵? æris tabularumque miracula⁶? promiscuas viris et feminis vestes⁷? atque illa feminarum propria, quis, lapidum causa⁸, pecunie nostræ ad externas aut hostiles gentes transferuntur?

III. On blâme le luxe, et on crierait contre la loi qui le réprimait: toutes les lois somptuaires ont été violées; le mal est dans les mœurs.

Nec ignoro in convitiis et circulis incusari ista, et modum posci: sed, si quis legem sanciat, prænas indicat, iidem illi civitatem verti, splendidissimo cuique exitum parari, neminem criminis expertem, clamitabunt. Atqui, ne corporis quidem morbos veteres et diu auctos, nisi per dura et aspera coerceas; corruptus simul et corruptor, æger et flagrans animus, haud levioribus remediis restinguendus est, quam libidinibus ardescit.

VI. — ¹ An pour annon. — ² Villarum infinita spatia. Voyez Sénèque, de Benefic. vii, 10. — ³ Familiarum. Les esclaves, les gens, comme on dit en français. — ⁴ Nationes. Je crois, avec Ernesti, que ce mot n'est pas un synonyme plus fort de numerum, mais qu'il fait allusion à ce singulier luxe des riches Romains qui possédaient tant d'esclaves qu'ils les classaient par nations. On sait, du reste, que les esclaves, selon leur pays, avaient des talents et des emplois différents: ainsi la Thrace et la Gaule fournissaient des gladiateurs, ou au moins des hommes vigoureux, dont le bras, au besoin, n'était pas inutile à leur maître; l'Afrique donnait des laboureurs; la Grèce, l'Asie, des musiciens dont les talents égayaient les festins, ou des rhéteurs, des grammairiens, qui tantôt élevaient les fils de la maison, et tantôt tenaient des écoles dont les profits, sauf une faible partie qui leur était abandonnée, appartenaient au maître; c'était également ces deux pays qui fournissaient les cuisiniers, et en général tous les gens de la domesticité intérieure. — ⁵ Argenti et auri pondus. La vaisselle d'or et d'argent. — ⁶ Eris miracula. Peut-être æs désigne-t-il ici l'airain de Corinthe; mais après tout, cette supposition n'est pas nécessaire. Je crois que Tacite veut parler des chefs-d'œuvre de la statuaire, auxquels sans doute on met des prix énormes; mais c'est la main que l'on paie, et non la matière. — ⁷ Promiscuas viris et feminis vestes. C'était la soie et les étoffes de Cos. Voyez Juvénal, i, 26. — ⁸ Lapidum causa.

Tot a majoribus repertæ leges, tot, quas divus Augustus tulit, illæ oblivione, hæc (quod flagitiosius est) contemptu abolitæ, securiorem luxum fecere. Nam si velis quod nondum vetitum est, timeas ne veteres⁹: at, si prohibita impune transceuderis, neque metus ultra, neque pudor est¹⁰. Cur ergo olim parcimonia pollebat? quia sibi quisque moderabatur; quia unius urbis cives eramus: ne irritamenta quidem eadem, intra Italiam dominantibus: externis victoriis aliena, civilibus etiam nostra consumere didicimus.

IV. Que ce mal est peu de chose, par exemple, auprès de la disette qui chaque jour menace l'Italie! Voilà le souci du prince. Quant à la réforme, il consent qu'on l'entreprenne, si on peut la mener à bout; sinon, il n'a pas besoin qu'on provoque contre lui des haines inutiles.

Quantulum istud est, de quo ædiles admonent! quam, si cetera respicias, in levi habendum! At, hercule, nemo refert¹¹, quod Italia externa opis indiget¹², quod vita populi Romani per incerta maris et tempestatum quotidie volvitur; ac, nisi provinciarum copia et dominis et servitiis et agris subvenerint, nostra nos scilicet nemora, nostræque ville tuebuntur? Hanc, Patres Conscripti curam sustinet princeps: hæc omnia funditus rempublicam trahet. Reliquis intra animum medendum est: nos, pudor; pauperes, necessitas; divites satias in melius mutet. Aut, si quis ex magistratibus tantam industriam¹³ ac severitatem pollicetur, ut ire obviam queat, hunc et laudo, et exonerari laborum meorum partem fateor: sin accusare vitia volunt, dein, quum gloriam ejus rei adepti sunt, similitates faciunt, ac mihi relinquunt; credite, Patres Conscripti, me quoque non esse offensionum avidum. Quas quum graves, et plerumque iniquas, pro republica suscipiam, inanes et irritas, neque mihi aut vobis usui futuras, jure deprecor.

C'était particulièrement l'Arabie, l'Inde, et le pays des Sères qui s'enrichissaient de ce commerce. Les mers de Bretagne produisaient aussi des perles, mais moins estimées, peut-être parce qu'elles coûtaient moins cher, ou qu'il fallait les aller chercher moins loin. — ⁹ Ne veteres pour ne hoc tibi veteretur; jubeor s'applique de la même manière aux personnes. C'est un emploi imité du grec. — ¹⁰ Neque metus ultra, neque pudor est. Voyez, dans Tite-Live, le discours de Caton sur la loi Oppia. — ¹¹ Refert. Réserve, soumettre aux délibérations du sénat. — ¹² Italia externa opis indiget. L'Italie, devenue un jardin de plaisance, peuplée par des maîtres corrompus et des milliers d'esclaves, était obligée désormais de demander sa subsistance à l'Afrique, à la Sicile et à la Sardaigne. Voyez Burnouf, t. II, p. 412. Voyez, dans Salluste, le discours de Cotta et les notes; voyez aussi Rome au siècle d'Auguste, de M. Ch. Dezobry, lettre LXXXV, p. 563 et suiv. — ¹³ Industriam, à la fois talent et activité. La langue du 17^e siècle avait traduit ce mot littéralement; aujourd'hui on risquerait de n'être pas entendu si on employait industrie dans ce sens; c'est une perte.